
AUTOMOBILE CLUB VERONA 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 16.11.2020 

 
 
Oggetto: Sistema rilevazione presenze dipendenti con impronte digitali   

Delegazione Borgo Roma 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.Lgs. n. 
29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Verona, Deliberato dal 
Consiglio Direttivo ai sensi dell’Art. 27 bis del citato D.Lgs. n. 29/1993, in data 5 aprile 
2002;  
 
Visto il Nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità, approvato dal Consiglio 
Direttivo in data 17 settembre 2009;  
 
Visto il Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente approvato con Determinazione del 
Direttore del 29.11.2010 a seguito di parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti 
espresso il 25.11.2010;  
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni di cui il D.Lgs. 
50/2016; 
 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate con Deliberazione ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Deliberazione ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, con 
particolare riferimento al principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti stabilito al 
punto 3.6; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice degli appalti pubblici come modificato dal 
D.Lgs. 56/2017, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) e l’art. 32, comma 2, che 
consentono di utilizzare, per acquisti inferiori ad € 40.000,00 la procedura di 
“affidamento diretto” anche senza previa consultazione di due o più preventivi 
economici; 
 
Premesso che nel mese di luglio, corrente anno, è stata aperta una nuova 
Delegazione di Automobile Club all’interno del Concessionario Tomasi Auto, in via 
Forte Tomba 58/B; 
 
Considerato che l’Ente necessita del sistema di rilevazione delle presenze anche nella 
suddetta nuova sede, adeguandosi a quanto previsto dalla normativa per ottimizzare le 
azioni della PA e la prevenzione dell’assenteismo; 
 
Considerato che la società PCSistemi S.a.s., società con sede a Verona è in grado di 
fornire assistenza pressoché immediata, ha presentato un’offerta in linea con i prezzi di 
mercato, proponendo l’installazione di sistema rilevazione presenze con impronte 
digitali al costo annuale complessivo di € 927,20 + IVA; 
 



Considerato che la società PCSistemi S.a.s. ha già fornito il dispositivo di rilevazione 
presenze presso la sede, negli uffici di San Giovanni Lupatoto, Verona Sud e Borgo 
Trento, ed è pertanto opportuno consentire la continuità del servizio; 
 
Considerato che tale fornitura rientra in quanto specificato nell’art. 36, comma 2, 
lettera a del D.Lgs. 50/2016 ovvero lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 si può pertanto procedere con affidamento diretto; 
 

 DETERMINA 

 
- di affidare a PCSistemi S.a.s. avente sede legale in Villafranca di Verona (VR) Via dei 
Colli n. 26/a, P.IVA 03557620238, l’installazione nella sede di Borgo Roma, del 
sistema di rilevazione presenze con impronte digitali e relativa assistenza, al 
corrispettivo annuale di € 927,20 (novecentoventisette/20) + IVA; 
 
- di nominare sé stesso quale Responsabile del Procedimento anche ai fini 
dell’acquisizione dello SMART CIG dell’ANAC; 
 
- di imputare la suddetta spesa nel CP __________. 
 
 
      Il Direttore 
        Dott. Riccardo Cuomo 

 
 


